Zur Vollständigkeit der Überlieferung der Urkunden des Kalischer Vertrages vgl. auch Caro *a. a. O.* Bd. 2 S. 252, 587 und die Aufzählung der Urkunden unten Nr. 589. Zu der Vielheit von Einzelurkunden (insgesamt 21 Urkunden) vgl. Weise in *Altpreuß. Forschungen* Jg. 12 (1935) S. 218 ff., 221.

Kazimirus dei gracia rex Polonie universis et singulis presencium noticiam habituris salutem et rei geste noscere veritatem. Dudum de statu regni nostri pacifico crebra meditatione re vera solliciti, circa stabile bonum concordie inter nos ex una et reverendos ac religiosos viros Ludolphum Cūnig<sup>a)</sup> magistrum generalem et fratres ordinis beate Marie\* Teuthonicorum<sup>b)</sup> hospitalis<sup>c)</sup> Jerosolimitani parte ex altera, eo quod ex ipsius votiva solidacione<sup>d)</sup> tanto maior promittitur<sup>e)</sup> securitas, quanto gravioris<sup>f)</sup> iacture discrimen ex discordie preparari desidio providemus. Inter alia igitur\* votis nostris accomoda<sup>g)</sup> salutarem concordie unionem perpetuam cum dictis venerandis viris . . magistro et fratribus et toto ordine ac ipsorum subditis desiderabiliter affectamus, ut nostro felici tempore regnum nostrum rediviva quiete reflorat et post dire longeque calamitatis hostiles angustias<sup>h)</sup> et eximias<sup>i)</sup> bellice turbinis tempe-

567. <sup>a)</sup> Conig C, Kōning D, Koning E, Kunig F, Koenig Dogiel <sup>b)</sup> Theutunicorum CD, Theutonicorum EF, Teutonicorum Dogiel <sup>c)</sup> fehlt Dogiel <sup>d)</sup> auch in der Vorurkunde ist solidacione statt sollicitacione zu lesen <sup>e)</sup> permittitur Dogiel <sup>f)</sup> gravior Dogiel <sup>g)</sup> acomoda BB'C, accomoda DEF <sup>h)</sup> post diras longasque calamitates hostiles angustias Dogiel <sup>i)</sup> eximios BB'CF

states in portu tranquillitatis et pacis pulchritudine<sup>k)</sup> conquiescat<sup>l)</sup>. Ideoque noverit presens etas et successura posteritas, quod nos pro nobis, nostris heredibus et successoribus universis ac<sup>m)</sup> omnibus incolis regni nostri tam sublimibus quam aliis facimus pacem perpetuam, finem, remissionem atque concordiam perpetuis futuris temporibus irrefragabiliter duraturam de omnibus iniuriis, maleficiis, offensis, contumeliis<sup>n)</sup>, dampnis et iurgiis dicto vel facto illatis vicissim ab una parte alteri, promittentes fide corporaliter prestiti\* iuramenti, quod predictam pacem, finem\*, remissionem atque concordiam perpetuo firma, grata et rata<sup>o)</sup> habebimus, tenebimus et observabimus nec umquam contraveniemus per nos vel per<sup>p)</sup> alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto, publice vel occulte, fraude et dolo penitus procul motis. Preterea quia ad unius voti propositum convenimus altissimo inspirante, ideo ex benigna nostra provisione, que perpetuacionem et stabilitatem eorundem venerabilium et religiosorum virorum . . . magistri et fratrum<sup>q)</sup> predictorum ipsorumque libertatum, emunitatum<sup>r)</sup>, privilegiorum et graciaram\* votive amplectitur, donationem terre Culmensis et castri Nessow et curiarum Orlow<sup>s)</sup> et Morin<sup>t)</sup> 2) cum suis iuribus, libertatibus, utilitatibus, metis, gadibus et pertinentiis universis et alia bona ac possessiones, que et quas de iure ante motam gwerram iidem . . . magister et fratres rite et rationabiliter possederunt, et specialiter terram Michaloviensem<sup>u)</sup>, quo modo et iure, quibus eam ab illustribus . . . ducibus Cuyavie hactenus possederunt, ratificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus<sup>v)</sup>. Et licet addicione<sup>w)</sup> plenitudo non egeat, roboratur tamen interdum, quod per se firmitatem obtinet, ut<sup>x)</sup> roborantis affectus clareat et ut beneficium cautele habundancioris accedat, unde ut cesset in antea omnis actionis, impeticionis et querimonie occasio, quas nos vel nostri heredes aut successores universi ad terras Pomeranie<sup>y)</sup>, Culmen[sem]<sup>z)</sup> aut Michalovie seu earum quamlibet\* partem sive iure hereditario sive<sup>aa)</sup> devoluto seu alio iure quocumque aut<sup>aa)</sup> consuetudine quacumque exnunc haberemus sive habere in futurum possemus, renunciamus eisdem et quibuslibet eorum expresse presentibus pure, simpliciter et in totum, renunciantes insuper sponte et expresse tam nos Kazimirus rex Polonie prelibatus<sup>bb)</sup> quam inclita domina Adilheidis<sup>bb)</sup> eiusdem regni regina conthoralis nostra legitima communicata manu, pari consensu et unanimi voluntate pro nobis nostrisque heredibus ac successoribus universis excepcioni doli mali in factum<sup>cc)</sup>, actioni, beneficio restitutionis in integrum, constitutioni et consuetudini cuilibet contrarie<sup>dd)</sup>, litteris et indulgenciis apostolicis, imperialibus seu a Romanis regibus inpetratis vel<sup>ee)</sup> inpetrandis<sup>ee)</sup>, omnisque iuris canonici vel civilis auxilio, per quod nobis et conthorali nostre prelibate seu heredibus et successoribus nostris posset aliquo modo suffragari, magistro vero et fratribus seu eciam ipsi ordini preiudicium quomodolibet generari<sup>ee)</sup> in premissis et quolibet premissorum. Promittimus<sup>ff)</sup> insuper non inferre . . . magistro et fratribus predictis in rebus seu personis eorum iniurias violentas. Ceterum renunciamus pro nobis et successoribus nostris universis titulo ducatus terre Pomeranie<sup>yy)</sup> predictae, qui exnunc sigillo\* maiori est inpressus, promittentes eundem titulum quoad ducatum terre Pomeranie<sup>yy)</sup>\* dicto sigillo deponere nec umquam ullo tempore eundem titulum resumere nec eo uti nec nos seu<sup>gg)</sup> nostri successores ullo umquam tempore in futurum<sup>hh)</sup> in litteris vel sigillis. In quorum omnium evidenciam presentes scribi et nostri sigilli munimine iussimus roborari. Datum Kalis<sup>ii)</sup> die beati Kyliani<sup>kk)</sup> martiris et eius sociorum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup>11<sup>l)</sup>